
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

LEIS E DECRETOS



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

Of.  803



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

Of.  804

Of.  805



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

Of.  806



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

Of.  807 Of.  808



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

Of.  809



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

Of.  810



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

Of.  811



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA  GSF Nº 289  / 2013            Teresina, 09 de julho de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ROSANA MARIA IBIAPINA
MARTINS,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 142.937-0, para exercer
a função de Supervisor do Núcleo de Ouvidoria, Símbolo DAI-6, da Unidade
de Atendimento – UNICAT, conforme MEMO UNICAT Nº 116/2013, de
01/07/2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº  290 / 2013            Teresina, 09 de julho de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DISPENSAR a servidora FABIANA  DA CÂMARA
FONTES, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 169.487-1, da função de
Supervisor do Núcleo de Ouvidoria, Símbolo DAI-6, da Unidade de
Atendimento – UNICAT, conforme MEMO UNICAT Nº 115/2013, de 01/
07/2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº  291 / 2013        Teresina, 09 de julho de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS
GOMES DA SILVA, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 038.131-4, para
exercer a função de Supervisor de Posto Fiscal Nível “B”, Símbolo DAI-7,
da Gerencia de Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN,
conforme MEMO UNITRAN/GELOG Nº 44/2013 e MEMO UNITRAN Nº
280/2013, de 04/07/2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

Of.  213

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE tornar  sem efeito, o decreto s/n datado de 07 de agosto de
2012, publicado no Diário Oficial do Estado nº 152, de 13 de agosto de
2012, que nomeia CARLOS ALBERTO DOS SANTOS para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Apoio Administrativo, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Governo.

SECRETARIA DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 15 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 175/2013/GAB-CEDROGAS,
de 02 de abril de 2013, da Coordenadoria Estadual de Enfrentamento às
Drogas, AP.010.1.002944/13-65,

RESOLVE de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar a servidora ÂNGELA  MARIA  LEOPOLDO FEIT OSA MOTA,
Agente Superior de Serviços, Matrícula nº 05692-8, pertencente ao
quadro de pessoal da Secretaria de Planejamento – SEPLAN, à
disposição da Coordenadoria Estadual de Enfrentamento às Drogas –
CEDROGAS, a partir de 03 de julho de 2013 até 31 de dezembro de
2013, com ônus para o órgão requisitante.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ
DECRETOS DE 15 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e V, do art. 102, da Constituição Estadual,
e tendo em vista o que consta no Ofício nº 0336/2013-GAB/Reitoria,
datado de 24 de maio de 2013, da Universidade Estadual do Piauí –
UESPI, AP.010.1.003501/13-50,

 RESOLVE conceder autorização para que RICARDO DE ANDRADE
LIRA  RABÊLO , Professor Adjunto Nível I - DE, Matrícula nº 268395-
4, da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, possa ausentar-se do
País no período de 18 a 25 de junho de 2013, para participar do
Congresso n Evolutionary Computation (IEEE – CEC 2013), que será
realizado em Cancun – México, onde deverá apresentar no evento os
artigos intitulados: “Na Approach Based on Fuzzy Inference System
and Ant Colony Optimization for Improving the Performance of Routing
Protocols in Wireless Sensor Netwarks” e “Toward a Hybrid Approach
to Generate Software Product Line Portfolios”.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e V, do art. 102, da Constituição Estadual,
e tendo em vista o que consta no Ofício nº 0400/2013-GAB/Reitoria,
datado de 19 de junho de 2013, da Universidade Estadual do Piauí –
UESPI, AP.010.1.004425/13-86,

 RESOLVE conceder autorização para que RAIMUNDO NONA TO
BARBOSA DA SILVA , Professor, Matrícula nº 170617-9, da
Universidade Estadual do Piauí – UESPI, possa ausentar-se do País
no período de 27 de junho a 28 de julho de 2013, para realização de
Defesa de Tese de Doutorado em Ciências Pedagógicas, no Instituto
Central de Ciências Pedagógicas – ICCP, em Havana – Cuba, marcada
para o dia 18 de julho do corrente ano.

Of.  812 a 814



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

 
Portaria GSE Nº. 0593/2013                                             Teresina (PI), 10 de julho de 2013. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 

 
                                                   I – Cessar os efeitos das portarias dos servidores abaixo 
relacionados, que exerceram função gratificada em Escolas da Rede Estadual de Ensino, 
pertencente às Gerências Regionais de Educação, bem como na Sede desta SEDUC. 

Nº/ 
PORT 

MUNICIPIO 
UNIDADE 

ESCOLAR/SEDE 
FUNÇÃO NOME MATRICULA / 

CPF 

0548 
SEBASTIÃO 

LEAL 
SUPERVISÃO DE ENSINO 

CESSA A PEDIDO 
PORT. 0830/12 - 

SUPERV. DE ENSINO 
EVANDRA DE SOUSA SARAÍVA 109.658-3 

0562 
PAULISTAN

A 
UNIS. ESC. PAULISTANA 

CESSAR PORT. 
1248/2012 e 

DESIGNAR DIR. 
ADJUNTA 

DJIMARA DE ASSIS ROCHA  105.118-X  

0564 COCAL UNID. ESC. JOSÉ BASSON 

CESSAR 
PORT.0404/2012 E 
DESIGNAR DIR. 

ADJUNTA 

JEANE DJALI DÓRIA A. P. 
PESSOA  

100.788-2  

0568 OEIRAS 
UNID. ESC. VISCONDE DA 

PARNAÍBA 

CESSAR 
PORT.1416/2012 DE 

DIRETORA 

FRANCISCA MARIA DOS S. S. 
GOMES 

077.232-1 

0573 BARRAS 2ª GRE 
CESSAR 

PORT.1643/2012 DE 
SEC. GERAL 

WILLEAMS SILVA VISGUEIRA 171.215-2 

0580 TERESINA 
CENTRO DE HABILITAÇÃO 

ANA CORDEIRO 

CESSA PORT. 
1491/2008 DE COORD. 

ADMINIST. SUL 
LUIZA DE MOURA 114.967-9 

0583 TERESINA 
CENTRO INTEGRADO DE 
EDUC. ESPECIAL - CIES 

CESSAR PORT. GSE 
0998/2010 -DIRETORA 

ADJUNTA 

MARIA DE JESUS PIRES 
CARDOSO  

070.121-1   

0584 
DEMERVAL 

LOBÃO 
U.E. GIVALDO MORAES 

CESSAR PORT. GSE 
Nº 0268/2012 - 

DIRETORA 

JEANNE TEIXEIRA COSTA 
CHAVES 

085.180-9 

0586 
CANTO DO 

BURITI 
U.E. AGOSTINHO VALENTE 

CESSAR PORT. GSE 
Nº 2128/12 - DIR. 

ADJUNTA 

 MARIA DE JESUS NUNES 
DORNELES    

106.352-9   

0587 
SÃO RDO 
NONATO 

SUPERVISÃO DO BRALFA 
CESSAR PORT. 

2654/2007 - 
SUPERVISORA 

ANA MARIA DA SILVA CASTRO 
TOMAZ 

077.293-3 

0591 TERESINA 
CENTRO EST. DE EDUC. DE 
TEMPO INTEGRAL DIDÁCIO 

SILVA 

CESSAR PORT. 
0085/13 -SECRETÁRIA ANA MARIA SALES ALENCAR   078.411-7   

 
                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 10 de julho de 2013. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

 
Portaria GSE Nº. 0592/2013                                                           Teresina (PI), 10 de julho de 2013. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 

 

                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem 
função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de 
Educação, bem como na Sede desta SEDUC. 

Nº/ 
PORT. 

GSE 
MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR /  GRE FUNÇÃO NOME MATRICULA/CPF 

0562 PAULISTANA UNIS. ESC. PAULISTANA DESIGNAR DIR. ADJUNTA CHRISTINA MENDES DA SILVA 103.979-2 
�

�

0564 COCAL UNID. ESC. JOSÉ BASSON DESIGNAR DIR. ADJUNTA SUZETE Mª A. DE C. BRITO 081.188-2 

0565 JÚLIO BORGES SUPERVISÃO DE ENSINO 
DESIGNAR SUPERV. DE 

ENSINO 
MARIA DE LOURDES VOGADO 106.572-6 

0566 TERESINA CAIC-JOÃO MENDES O. DE MELO 
CESSAR PORT.1217/2010 E 
DESIGNAR SECRETÁRIA 

CONCEIÇÃO DE MARIA B. DE 
SOUSA 070.430-0 

0567 PAULISTANA UNID. ESC. PAULISTANA 
CESSAR PORT.0268/2007 E 
DESIGNAR SECRETÁRIA 

LUCILVINA FERREIRA DE 
SOUSA XAVIER 

078.434-6 

0569 OEIRAS CEJA- NOGUEIRA TAPETY DESIGNAR DIRETORA 
JOSENIR DE MOURA LIRA 

VALENTIM 077.869-9 

0570 UNIÃO UNID. ESC. MURILO BRAGA  DESIGNAR DIRETORA ELENICE COUTINHO DE SOUSA 103.564-9 

0575 UNIÃO UNID. ESC. MARIA C. BRANCO 
MEDEIROS 

CESSAR PORT. 0482/2013 
DE DIRETOR 

DAVID SOARES BARROS 103.559-2 

0576 TERESINA UNID. DE PLANEJAMENTO 
DESIGNAR SUPERV. DE 

PLANEJAMENTO 
MARIA DO SOCORRO DA SILVA 

VIVEIROS 
107.903-4 

0577 
MILTON 

BRANDÃO 
UNID. ESC. PROFª Mª DE LOURDES L. 

N. BRANDÃO 
DESIGNAR DIRETORA 

DEUVIA DE SOUSA SOTERO 
SILVA 

275.693-5 

0578 BARRAS 2ª GRE 
DESIGNAR SUPERV. DO 
PROG. MAIS EDUCAÇÃO 

ANATOLI FRANCE VERAS E 
SILVA 

060.517-4 

0581 TERESINA CENTRO DE HABILITAÇÃO ANA 
CORDEIRO 

DESIGNAR COORD. 
PEDAGÓGICO 

MARIA DAS DORES DA S. N. 
OLIVEIRA 087.893-6 

0582 TERESINA CENTRO DE HABILITAÇÃO ANA 
CORDEIRO 

CESSAR PORT.0883/2010 E 
DESIGNAR DIR. ADJUNTA 

LÚCIA MARIA B. DE OLIVEIRA 099.393-0 

0583 TERESINA CENTRO INTEGRADO DE EDUC. 
ESPECIAL - CIES 

DESIGNAR DIRETORA 
ADJUNTA 

MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
SOUSA REIS CRUZ 

135.841-3 

0585 
DEMERVAL 

LOBÃO 
U.E. GIVALDO MORAES 

CESSAR PORT. 1048/09 E 
DESIGNAR DIRETORA 

MARIA ANTONIA M. DE SOUSA 109.353-3 

0586 
CANTO DO 

BURITI 
U.E. AGOSTINHO VALENTE DESIGNAR DIR. ADJUNTA  MARLAND FREITAS ANTUNES 081.052-5 

0588 SÃO RDO NONATO SUPERVISÃO DO EJA DESIGNAR SUPERVISORA 
RAQUEL DA SILVA MIRANDA 

NEGREIROS 
142.081-0 

0591 TERESINA 
CENTRO EST. DE EDUC. DE TEMPO 

INTEGRAL DIDÁCIO SILVA 
DESIGNAR SECRETÁRIA MATILDE MACHADO VIEIRA 076.857-0 

 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 10 de julho de 2013. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 



Diário Oficial

17Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Portaria N. º DGE / 93 /2013

Designa a Comissão Especial de Licitação
(CEL) do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí com a função de receber,
abrir, examinar e julgar todos os documentos
e procedimentos relativos à licitação
denominada de Concorrência n. º 023/2013.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no Art. 42, inc. X, do Decreto n.º 6.686/86; e nos Arts.
6º, XVI; e; 51, ambos da Lei Nacional de Licitações (Lei 8.666/93), e,
considerando:

RESOLVE

CONSTITUIR uma Comissão Especial de Licitação
(CEL/DER-PI) composta pelo Advogado MARCOS CARVALHO
PORTELA SANTOS, o Procurador Autárquico CLÓVIS PORTELA
VELOSO, o Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) JOÃO DE BRITO RAPOSO
FILHO, e os Suplentes: o Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) ANTÔNIO
FRANCISCO DAS CHAGAS REGO e o Engenheiro (Classe “C” Ref.
53) MATIAS FRANCISCO GOMES DE SALES, para sob a presidência
do primeiro, proceder ao recebimento, abertura, exame e julgamento da
Concorrência n.º 023/2013 que tem por objeto a contratação de empresa
de engenharia para a Execução dos serviços de Construção da Ligação
Viária entre as Avenidas Gil Martins e Getúlio Vargas (BR – 343) /
Prolongamento da Avenida Barão de Castelo Branco, com 793,39 m de
extensão.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma da lei.

DER-PI, em Teresina (PI), 11 de julho de 2013.

Eng.º Civil SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral do DER/PI

Of.  085

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

 PORTARIA  N°. 0 103 / 2013 – GAB / PRE

   Teresina, 15 de Julho de 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS
DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI, art. 16, “ i “, e as Atas das
Assembléias Gerais Extraordinárias de Acionistas, datadas de 16 de
fevereiro de 2011 e de 23 de outubro de 2012, as quais estão devidamente
arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI e,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, a portaria de n°099/2013 – GAB, de 05 de
Julho de 2013, que nomeia UBIRANI DE SOUSA ROCHA , para exercer
Função Gratificada II, no valor de R$ 350,00 (Trezentos e cinqüenta
reais) da Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí –
EMGERPI.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.  838

Portaria GSE/ADM Nº 0150-A/2013.    Teresina (PI), 1ºde julho de 2013.

Designa o servidor Wagner Mendes dos Reis,
matrícula funcional n° 171131-8, para responder
como Fiscal do Contrato n° 114/2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 35, II, “e”
e “g”, da Lei Complementar estadual n. 28, de 9 de junho de 2003, e,

CONSIDERANDO que os contratos devem ser
executados fielmente pelas partes, de acordo com suas cláusulas e as
normas da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO que a execução do contrato
deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administração Pública, especialmente designado, por força do art. 67 da
Lei nº. 8.666/1993;

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº
14.483, de 26 de maio de 2011, institui, em seu anexo III, o Guia de Fiscalização
dos Contratos de Terceirização,

                                         R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor desta Secretaria de
Educação e Cultura, Wagner Mendes dos Reis, matrícula funcional n°
171131-8, para atuar como Fiscal do Contrato nº 114/2013, celebrado com
a empresa Servi-San Vigilância e Transporte de Valores Ltda, CNPJ nº
06.855.175/0001-67, cujo objeto é a prestação de serviços de vigilância
armada para cobrir as necessidades da CONTRATANTE, exercendo seu
acompanhamento e a sua fiscalização.

Art. 2° Determinar que o Fiscal do Contrato informe
o Gestor dos Contratos sobre eventuais vícios, irregularidades ou baixa
qualidade dos serviços prestados pela contratada e proponha as soluções
e sanções que entender cabíveis para regularização das faltas e defeitos
observados.

Parágrafo único. Antes de efetivar o atesto nas
notas fiscais ou faturas, o Fiscal do Contrato, deve proceder à fiscalização
contratual, anotando em registro próprio todas as ocorrências realizadas
com a execução do mesmo, bem como verificar o cumprimento por parte
da contratada dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais, conforme o disposto no Guia de Fiscalização dos Contratos
de Terceirização (Anexo III do Decreto nº 14.483/2011).

Art. 3º Cientificar que o Fiscal do Contrato
responderá, perante aos órgãos competentes, caso ateste o recebimento
de bens ou serviços em desacordo com o especificado no contrato.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 1º de julho de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

Of.  248

Portaria GSE/ADM Nº 0154/2013           Teresina (PI), 09 de julho de 2013

SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no exercício das atribuições legais,

R E S O L V E

I – Constituir  comissão responsável pela avaliação, fiscalização e
acompanhamento do Contrato de Gestão firmado entre a Associação de
Promoção da Juventude e o Governo do Estado do Piauí.

 II – A comissão será constituída pelos seguintes membros:

NOME CPF FUNÇÃO
Maria Clésica Ribeiro de Almeida Neta 470.507.643-53 Presidente
Darci Maria Freire de Almeida 273.707.633-15 Membro
Fernanda Maria Martins Portela 239.857.393-15 Membro

III – Esta Postaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E

CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 09 de julho de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

Of.  250



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2012

PROCESSO Nº: 20.062/2012/ SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE: Associação dos Pequenos Produtores da Comunidade
Barreiro. CNPJ. 07.663.122/0001-07.
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 240 dias, passando o término da vigência
para o dia 15/02/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2013

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 002/2012

PROCESSO Nº: 20.059/2012/ SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE: Associação dos Produtores da Comunidade Sitio dos Quenos.
CNPJ. 04.688.329/0001-48.
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 300 dias, passando o término da vigência
para o dia 16/04/2014.
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2013

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 003/2012

PROCESSO Nº: 20.063/2012/ SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE: Associação dos Pequenos Produtores Comunidade Cantinho.
CNPJ. 04.575.289/0001-28.
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 330 dias, passando o término da vigência
para o dia 16/05/2014.
DATA DE ASSINATURA: 18/06/2013

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 004/2012

PROCESSO Nº: 20.046/2012/ SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE: Associação de Pequenos Produtores APP da Comunidade
Lagoa do Juá. CNPJ. 73.710.70/0001-72.
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 240 dias, passando o término da vigência
para o dia 15/02/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2013

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 005/2012

PROCESSO Nº: 20.0072/2012/ SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE: Associação dos Agricultores Familiares de Birindibinha. CNPJ.
05.685.693/0001-17.
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 270 dias, passando o término da vigência
para o dia 17/03/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2013

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 006/2012

PROCESSO Nº: 20.0072/2012/ SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE: Associação dos Apicultores de Campo Maior. CNPJ.
09.011.195/0001-40.
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 300 dias, passando o término da vigência
para o dia 16/04/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13 inciso III da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

PORTARIA  GDPG - N° 190/2013

RESOLVE:

NOMEAR , em conformidade com o art. 13, inciso XVII, da Lei
Complementar n° 059, de 30 de novembro de 2005 (Lei Orgânica da
Defensoria Pública do Estado do Piauí), a servidora LUCIANA MARA
DE CASTRO MOURA , para o Cargo em Comissão de Assessor
Técnico III, Símbolo DAS-04, da Defensoria Pública do Estado do
Piauí, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG - N° 195/2013

RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público Dr. ADRIANO MORETI
BATISTA, titular da Defensoria Pública de União, para atuar em regime
de acumulação na Defensoria Pública de Pedro II, a partir do dia 25 de
julho de 2013, sem prejuízo de suas atividades.

PORTARIA  GDPG - N° 196/2013

RESOLVE:

LOTAR PROVISORIAMENTE  a Defensora Pública GISELA
MENDES LOPES na 9ª Defensoria Pública  Itinerante, com efeitos a
partir de  10 e julho de 2013  até 25 de agosto de 2013.

PORTARIA GDPG - N° 197/2013

CONSIDERANDO a ausência de titulares nas Defensorias
Públicas de Conciliação da Defensoria Pública.

RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública Dra. DANIELA NEVES BONA,
para atuar na 1ª Defensoria Pública de Conciliação, sem prejuizo de
suas atribuições, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG - N° 198//2013

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de
30 de novembro de 2005, e conforme Edital nº 20/2013, publicado no
Diário Oficial de 12 de junho de 2013, página 19.

RESOLVE:

ANTECIPAR para o dia 22/07/2013, a remoção do Defensor
Público de 4ª Categoria DANIEL  GAZE FABRIS da Quarta Defensoria
Pública de Floriano para a Primeira Defensoria Pública de Floriano,
realizada através da Portaria GDPG Nº 192/2013, devendo responder
normalmente na Defensoria Pública de que atualmente é titular até a
aludida data.

.
   CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

   GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL , em
Teresina, 12 de julho de 2013.

Norma Brasndão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.  384



Diário Oficial

19Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 014/2012

PROCESSO Nº: 20.040/2012 SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE: Associação de Desenvolvimento Com. dos Trabalhadores
Rurais de Santa Rosa CNPJ 05.748.560/0001-42
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 240 dias, passando o término da vigência
para o dia 15/02/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2013

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 015/2012

PROCESSO Nº: 20.049/2012 SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE Associação dos Pequenos Produtores do Povoado Traz da
Serra CNPJ 08.769.223/0001-20
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 240 dias, passando o término da vigência
para o dia 15/02/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2013

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 016/2012

PROCESSO Nº: 20.058/2012 SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE Cooperativa dos Apicultores e Produtores Rurais do Território
Serra da Capivara CNPJ 09.047.591/0001-27
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 240 dias, passando o término da vigência
para o dia 15/02/2014.
DATA DE ASSINATURA: 11/06/2013

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 017/2012

PROCESSO Nº: 20.044/2012 SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE Associação Comunitária do Bairro Vermelho CNPJ
06.880.566.0001-31
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 240 dias, passando o término da vigência
para o dia 15/02/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2013

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 018/2012

PROCESSO Nº: 20.050/2012 SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE Associação dos Pequenos Produtores da Comunidade Baixão
dos Dois Umbuzeiros CNPJ 07.280.855/0001-62
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 210 dias, passando o término da vigência
para o dia 16/01/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2013

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 019/2012

PROCESSO Nº: 20.054/2012 SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE Comunidade Kolping Conceição do Canindé CNPJ 08.188.904/
0001-02
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 240 dias, passando o término da vigência
para o dia 15/02/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2013

Of.  229

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 007/2012

PROCESSO Nº: 20.089/2012 SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE: Associação dos Criadores de Caprinos e Ovinos do Município
de Arraial- PI. CNPJ. 06.636.993/0001-79.
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 150 dias, passando o término da vigência
para o dia 17/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2013

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 008/2012

PROCESSO Nº: 20.0048/2012 SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE: Associação dos Produtores Rurais do Barreiro Grande. CNPJ.
03.561.639/0001-34
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 240 dias, passando o término da vigência
para o dia 15/02/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2013

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 009/2012

PROCESSO Nº: 20.051/2012/ SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE: Associação dos Pequenos Produtores da C. Lagoa Do
Benedito. CNPJ. 06.894.569/0001-24
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 240 dias, passando o término da vigência
para o dia 15/02/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2013

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 010/2012

PROCESSO Nº: 20.047/2012/ SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE: Associação dos Produtores Rurais da Comunidade Vereda
Comprida. CNPJ. 03.561.607/0001-39.
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 240 dias, passando o término da vigência
para o dia 15/02/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2013

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 011/2012

PROCESSO Nº: 20.066/2012 SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE: Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Comunidade
Bom Sucesso. CNPJ. 07.110.344/0001-00
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 240 dias, passando o término da vigência
para o dia 15/02/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2013

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 012/2012

PROCESSO Nº: 20.092/2012 SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE:  Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Comunidade
Passagem do Meio CNPJ.  07.021.156/0001-06
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 240 dias, passando o término da vigência
para o dia 15/02/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2013

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 013/2012

PROCESSO Nº: 20.082/2012 SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE: Associação de Pequenos Produtores do Assentamento de
Nova Esperança CNPJ 05.748.541/0001-16.
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar a
vigência original do Convênio por 240 dias, passando o término da vigência
para o dia 15/02/2014.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2013



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

HOSPITAL ESTADUAL DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  INEXIGIBILIDADE 117/2013 –
CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.002161/13-07;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e a empresa WJC DIAGNÓSTICO;
OBJETO: Prestação de Serviços de Exames Radiológicos;
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  03/06/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e José Helio de Carvalho Oliveira –
pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 092/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  INEXIGIBILIDADE 134/2013 –
CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.002162/13-07;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e a empresa FONOCLÍNICA SÃO JOÃO LTDA;
OBJETO: Prestação de Serviços de Fonoaudiologia;
VALOR: 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  07/06/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Gilka Soraya Araujo Fontenele –
pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 093/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  INEXIGIBILIDADE 135/2013 –
CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.002163/13-10;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e a empresa SOCIEDADE DE PROTEÇÃO A
MATERNIDADE E A INFANCIA DE PARNAIBA;
OBJETO: Prestação de Serviços de Utilização do Banco de Leite;
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  02/06/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Celeste Vasconcelos Veras – pela
contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 094/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  INEXIGIBILIDADE 136/2013 –
CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.002164/13-22;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e a empresa OKASAKI E MELO LTDA - EPP;
OBJETO: Prestação de Serviços de Otorrinolaringologia;
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  07/06/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Paulo Tomio Okasaki – pela
contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 095/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  PREGÃO PRESENCIAL 007/2013
– CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001567/13-30;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e LINDOMAR CARVALHO SAMPAIO ME - SAMPAIO
CONSTRUÇÕES;
OBJETO: Aquisição de Material Elétrico, Hidráulico e Construção;
VALOR:  R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  10/06/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Lindomar Carvalho Sampaio –
pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 096/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  DISPENSA 178/2013 – CPL/
HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001856/13-08;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e KASSIO MARTINS;
OBJETO: Prestação de Serviços de Recepcionista;
VALOR: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  01/06/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Kassio Martins.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 097/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  DISPENSA 179/2013 – CPL/
HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001857/13-08;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e FRANCISCA ABRANTE PINTO SOARES;
OBJETO: Prestação de Serviços de Cozinheira;
VALOR: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  01/06/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Francisca Abrante Pinto Soares.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 098/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  DISPENSA 180/2013 – CPL/
HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001858/13-10;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e RAIMUNDO NONATO FERREIRA DO NASCIMENTO;
OBJETO: Prestação de Serviços de Auxiliar de Serviços Gerais -
Maqueiro;
VALOR: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  01/06/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Raimundo Nonato Ferreira do
Nascimento.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 099/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  INEXIGIBILIDADE 142/2013 –
CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001749/13-39;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e VIRGINIA MATOS GOMES DOS SANTOS;
OBJETO: Prestação de Serviços de Coordenadora Acadêmica;
VALOR: R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  20/05/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Virginia Matos Gomes dos Santos.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2013
PROCEDIMENTO LICIT ATÓRIO:  PREGÃO 009/2013 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001847/13-09;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e FANEM LTDA;
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Material para UTI Neonatal;
VALOR: R$ 222.520,00 (duzentos e vinte e dois mil e quinhentos e
vinte reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  25/06/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Rubens Massaro – pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 101/2013
PROCEDIMENTO LICIT ATÓRIO:  PREGÃO 009/2013 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001847/13-09;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e DISMAHC – COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MATERIAL HOSPITALAR E CIRURGICO LTDA;
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Material para UTI Neonatal;
VALOR: R$ 4.539,40 (Quatro mil, quinhentos e trinta e nove reais e
quarenta centavos);



Diário Oficial

21Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

Extrato de Publicação do Termo de Cessão de Uso n° 08/2013, celebrado entre
a Secretaria de Educação e Cultura-SEDUC/PI e a Secretaria de Administração
do Piauí/SEAD.
OBJETO: Cessão de uso de um imóvel medindo 2.500m², localizado na Rua
Professor Rafael Farias, S/N, Bairro Canela, Zona Urbana, na cidade de Oeiras-
PI, para a construção da Central de Atendimento ao Cidadão.
DATA DA ASSINATURA: 03 de julho de 2013.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário Estadual da Educação e Cultura
do Piauí – CEDENTE; Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário Estadual de
Administração – CESSIONÁRIO

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL  Nº 0115/2013.
ESPÉCIE: Extrato do Contrato de Locação de Imóvel Nº 0115/2013, celebrado
entre a SEDUC/PI e a Associação de Desenvolvimento Comunitário de
Cabeceiras - ADECOC Representante - José Arimatéa Veloso Machado.
PROCESSO ADMINISTRA TIVO DE Nº 0015929/2013.
OBJETO: Aluguel do imóvel situado na Rua São Domingos, nº 30, Bairro
Centro, no município de Cabeceiras - PI, com 1 sala de aula, para funcionamento
do Programa Mais Saber.
VALOR GLOBAL : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
FONTE DE RECURSO: 14
VIGÊNCIA:  da data da assinatura até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 1º de julho de 2013.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura;
Associação de Desenvolvimento Comunitário de Cabeceiras - ADECOC -
Representante – José Arimatéa Veloso Machado - Locador (a).

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL  Nº 094/2013.
ESPÉCIE: Extrato do Contrato de Locação de Imóvel nº 094/2013, celebrado
entre a SEDUC/PI e a Associação de Desenvolvimento Comunitário de
Cabeceiras - ADECOC Representante - José Arimatéa Veloso Machado.
PROCESSO ADMINISTRA TIVO DE Nº 0015929/2013.
OBJETO: Aluguel do imóvel situado na Rua São Domingos, nº 30, Bairro
Centro, no município de Cabeceiras - PI, com 3 salas de aula,  banheiro, cantina,
para funcionamento do Programa Projovem Urbano.
VALOR GLOBAL : R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
FONTE DE RECURSO: 14

VIGÊNCIA : da data da assinatura até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 1º de julho de 2013.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura;
Associação de Desenvolvimento Comunitário de Cabeceiras – ADECOC,
Representante – José Arimatéa Veloso Machado - Locador (a).

EXTRATO DE APOSTILAMENT O DE REAJUSTE
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato de Aluguel de Imóvel nº
080/2012, celebrado entre a SEDUC/PI e o senhor Renato Pereira Paes Landim,
CPF nº 881. 876.401-20, de um imóvel situado em Bonfim do Piauí/PI, para
funcionamento do laboratório de informática e biblioteca do Centro Educacional
Gasparino Ferreira, da rede estadual de ensino.
PROCESSO SEDUC/PI Nº 0019426/2012.
OBJETO: Acrescentar ao valor mensal do contrato (R$ 800,00), praticado no
período de julho/2012 a junho/2013, o índice de reajuste desse mesmo período
(6,3110%), calculado pelo IGPM, com efeito aplicável a partir de 1º de julho de
2013.
NOVO VALOR MENSAL  (2013): R$ 850,49 (oitocentos e cinqüenta reais e
quarenta e nove centavos).
NOVO VALOR GLOBAL  (2013): R$ 10.205,88 (dez mil, duzentos e cinco reais
e oitenta e oito centavos).
Teresina (PI), 08 de julho de 2013. Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e
Cultura do Estado do Piauí.

EXTRATO DE APOSTILAMENT O DE REAJUSTE
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato de Aluguel de Imóvel nº
086/2012, celebrado entre a SEDUC/PI e a senhora Maria Iaci Holanda, CPF nº
038.871.113-20, de um imóvel situado em Piripiri/PI, para funcionamento do
Programa Mais Educação da U. E. Pe. Freitas, da rede estadual de ensino.
PROCESSO SEDUC/PI Nº 00020538/2012.
OBJETO: Acrescentar ao valor mensal do contrato (R$ 600,00), praticado no
período de julho de 2012 a junho de 2013, o índice de reajuste desse mesmo
período (6,3110%), calculado pelo IGPM, com efeito aplicável a partir de 1º de
julho de 2013.
NOVO VALOR MENSAL  (2013): R$ 637,87 (seiscentos e trinta e sete reais e
oitenta e sete centavos).
NOVO VALOR GLOBAL  (2013): R$ 7.654,44 (sete mil, seiscentos e cinqüenta
e quatro reais e quarenta e quatro centavos).
Teresina (PI), 08 de julho de 2013. Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e
Cultura do Estado do Piauí.

EXTRATO DE APOSTILAMENT O DE REAJUSTE
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato de Aluguel de Imóvel nº
027/2012, celebrado entre SEDUC/PI e a senhora Noeme Rocha Barros
Mascarenhas, CPF nº 273.407.753-15, de um imóvel situado em Correte/PI, para
funcionamento do ensino médio regular da U. E. Joaquim Antonio Lustosa, da
rede estadual de ensino.
PROCESSO SEDUC/PI Nº 0007383/2012.
OBJETO: Acrescentar ao valor mensal do contrato (R$ 4.000,00), praticado no
período de julho de 2012 a junho de 2013, o índice de reajuste desse mesmo
período (6,3110%), calculado pelo IGPM, com efeito aplicável a partir de 1º de
julho de 2013.
NOVO VALOR MENSAL  (2013): R$ 4.252,44 (quatro mil, duzentos e cinqüenta
e dois reais e quarenta e quatro centavos).
NOVO VALOR GLOBAL  (2013): R$ 51.029,29 (cinqüenta e um mil, vinte e
nove reais e vinte e nove centavos).
Teresina (PI), 08 de julho de 2013. Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e
Cultura do Estado do Piauí

Of.  251

PREFEITURA MUNICIP AL DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO - PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Pref. M. São Miguel do Fidalgo-PI, realizará TOMADA DE PREÇO Nº
03/2013,TIPO:Menor preço Execução:Menor preço Unitário  OBJETO:
Contratação  de empresa  p/ fornecimento de camisas p/ diversas
campanhas da Sec. Mun. Assistência Social. Recurso: FPM/FMAS/PETI/
PBMC/PVMC /CRAS/CREAS/PBF. Abertura: 30/07/2013. ás 08.00 h., na
sede da Prefeitura R. Joaquim Dias de Oliveira, s/n - Miguel Coutinho
Teixeira – Presidente da CPL São Miguel do Fidalgo, 12/07/2013.

São Miguel do Fidalgo (PI), 12 de julho de 2013.

Miguel Coutinho Teixeira
Pregoeiro/Presidente CPL

P.P.  15667

FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  25/06/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Antonio Jose Rodrigues Filho –
pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  PREGÃO 009/2013 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001847/13-09;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e J NERVAL DE SOUSA – TECNIQUIMICA;
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Material para UTI Neonatal;
VALOR: R$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  25/06/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Jose Nerval de Sousa – pela
contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  PREGÃO PRESENCIAL 008/2013
– CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001682/13-80;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e SUPORTE HOSPITALAR;
OBJETO: Aquisição de Ventilador Pulmonar Neonatal e Pediátrico;
VALOR: R$ 219.000,00 (Duzentos e dezenove mil reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  25/04/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Paulo de Sousa Gadelha – pela
contratada.

Of.  464



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE
HOSPITAL ESTADUAL  DR. JULIO HAR TMAN-ESPERANTINA

Processo Administrativo  nº-03\2013
AVISO DE LICIT AÇÃO TOMADA DE PREÇO - 003/2013

O HOSPITAL ESTADUAL DR. JULIO HARTMAN - (PI), faz saber
a quem tiver interesse de participar, que realizará no próximo dia 31 de
Julho de 2013, às 8:00 horas, no prédio onde funciona O Hospital Dr. Julio
Hartman, à Rua Marechal  Deodoro, nº - 341, Centro-Esperantina - Pi,
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, pelo critério MENOR
PREÇO UNITÁRIO , para Material de Consumo: Material Hospitalar
Penso e Material Laboratório, conforme Anexo – I e II.

Os interessados deverão comparecer na Comissão de Licitação do Hospital
Estadual Dr. Julio Hartma(PI) até 72 (Setenta e Duas) horas antes da abertura do
certame para fazer o cadastro e a  retirada do competente edital de licitação, no
endereço acima, no horário de 08:00 as 14:00hs de segunda-feira a sexta-feira.

Esperantina, 12 de Julho de 2013.

Melquizedequi Aguiar  do Nascimento
Presidente da CPL - Portaria n° 001-2013

Of.  041

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações abaixo:

Dispensa de licitação nº 162/2013 – Processo nº 162/2013
Contrato(a): José Wilson  da Silva Objeto: serv. pedreiro
Valor:1.667,00.Fundamentação: Art.24, inc. II da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 163/2013 – Processo nº 163/2013
Contrato(a): João Batista da Costa  Objeto: serv. elétrico
Valor:1.430,00.Fundamentação: Art.24, inc. II da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 164/2013 – Processo nº 164/2013
Contrato(a): Frank James Alves  Objeto: Serv. Manut. hidraulico.
Valor:1.202,00.Fundamentação: Art.24, inc. II da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 165/2013 – Processo nº 165/2013
Contrato(a): Ilário José Cardoso  Objeto: serv. marcenaria
Valor:1.131,00.Fundamentação: Art.24, inc. II da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 167/2013 – Processo nº 167/2013
Contrato(a): Edilson Francisco  Objeto: Coord. Administrativo.
Valor:2.381,00.Fundamentação: Art.24, inc. II da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 171/2013 – Processo nº 171/2013
Empresa: Hospital dos Olhos Objeto: Consulta oftalmológica
Valor: 660,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Of.  022

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2013

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA, designada pela Portaria nº. 16.08/2013-GS de
07/03/13, através de sua presidente, torna público para conhecimento dos
interessados que em sessão realizada em 11/07/2013 às 11:00 (onze) horas
após análise da documentação de habilitação apresentada pelas licitantes
participantes do certame, foi proferido o julgamento, cujo resultado segue:
Licitantes Inabilitadas: MMV Construtora Ltda (Lote II) e Joseane dos Santos
Sampaio (JS Sampaio Construções – ME) (Lote II) pelas razões e motivos
consignados na ata do dia 11/07/2013. Fica assegurado o prazo para
cumprimento da Lei nº 8.666/93, a contar da publicação deste aviso.

Teresina (PI), 11 de julho de 2013.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Of.  543

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2013
Referência: Termo Aditivo Nº09 Contrato Nº 35/2011 Proc. Nº 16.1158/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: PATROL Indústria Comércio e Construção Ltda.
Objeto Contratual: Execução das obras e serviços de implantação de
sistema simplificados de abastecimento d’água – água na escola / pac-
funasa em diversas localidades de vários municípios do Estado do Piauí,
compreendendo: Lote III – Cabeceiras do Piauí – PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e
cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 18.06.2013.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Contratante), Luiz Francisco
Araújo de Rego Mello (Contratada).

Extrato de Contrato – 2013
Referência: Contrato Nº 39/2013 - Processo Nº 16.501/12
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Garantia Ltda.
Objeto: 3.025,40 m² de Pavimentação em Paralelepípedo em diversas ruas
da zona urbana do município de Parnaguá – PI.
Licitação: Tomada de Preços nº 14/2013 - CPL
Valor Global: R$ 188.711,15 (cento e oitenta e oito mil, setecentos e onze
reais e quinze centavos)
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias.
Vigência Contratual: 165 (cento e sessenta e cinco) dias.
 Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa decorrente
desta contratação correm por conta do Governo do Estado do Piauí, através
da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí. Classificação
Orçamentária 16101 1545121; Projeto: 1.183; Natureza da Despesa: 4490-
51; Fonte de Recurso - 00.
Data da Assinatura: 09.07.2013
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Clementino Martins
Neto (pela Contratada).
Referência: Contrato Nº 40/2013 - Processo Nº 16.984/12
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Roberto Jones Sá de Albuquerque (RJ Construções).
Objeto: Execução de 3.962,40 m² de Pavimentação em Paralelepípedo nas
ruas Projetada I (1.981,20 m²) e Projetada II (1.981,20 m²), no povoado
Curral da Pedra no município de Pimenteiras – PI,
Licitação: Tomada de Preços nº 06/2013 - CPL
Valor Global: R$ 230.719,70 (duzentos e trinta mil, setecentos e dezenove
reais e setenta centavos).
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias.
Vigência Contratual: 195 (cento e noventa e cinco) dias.
 Dotação Orçamentária: Todas as despesas decorrentes deste contrato
correrão a expensas do Convênio CODEVASF/SEINFRA nº 7.120.00/2011
e SISCONV nº 758671/2011 e contrapartida Estadual, e serão pagos através
da Secretaria da Infraestrutura. Classificação Orçamentária: 16101
15451211.1.189; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR – 10 e 00.
Data da Assinatura: 10.07.2013
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Lucas de Carvalho
Albuquerque (pela Contratada).

Of.  541

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº. 527/2013
ASSUNTO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de
digitalização e outros de cerca de 30.000(trinta mil) páginas de documentos
desta SEDEC/PI.
 DE ACORDO. Dispenso a Licitação nos termos do Inciso IV do Art. 24, II
da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e AUTORIZO o termo contratual
com base na legislação vigente, em favor da empresa SM Informação e
Tecnologia Ltda, inscrita no CNPJ sob o numero 11.879.373/0001-09, no
valor máximo estimado de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos  reais), a ser
pago em parcelas atestadas à conta de recursos oriundos da Fonte 00,
conforme consta dos autos.
Teresina (PI), 11 de Julho de 2013. Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário
Estadual de Defesa Civil
EXTRATO DO CONTRATO N° 508/2013
OBJETO: Prestação de serviços de digitalização e outros de cerca de
30.000(trinta mil) páginas de documentos desta SEDEC/PI.
CONTRATANTE: Secretaria Estadual de Defesa Civil–SEDEC.
CONTRATADA: SM Informação e Tecnologia Ltda.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O: 49101; Função: 04, Sub-
Função: 122, Programa: 90,Atividade/Projeto: 2138; Fonte de Recurso: 00,
Despesa: 339039.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei Federal n° 8.666/93 e o
que consta no
Processo Administrativo 527/2013. Dispensa de Licitação n° 13/2013.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura (11/07/2013).
SIGNATÁRIOS:Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário Estadual de Defesa
Civil e San Martin Paulo Vieira-Contratado.

Of.  392



Diário Oficial

23Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE  TRANSPORTES DO PIAUÍ - SETRANS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICIT AÇÃO – CPL

A Secretaria de Estado de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, vem
retificar a publicação do Aviso de Licitação – Concorrência 005/2013,
destinada a Contratação de Empresa de Engenharia para melhoramento
da implantação e pavimentação asfaltica em concreto betuminoso usinado
a quente – CBUQ, no acesso ao Aeroporto “Prefeito Dr. João Silva Filho”, no
trecho: entrocamento BR – 343/aeroporto, com 481,20M de extensão, na zona
urbana do município de Parnaíba/PI, publicado no Diario Oficial do Estado,
Edição de 11/07/2013, pag.11, cuja correção consiste quanto à data do certame
licitatório, a qual passa a ser a seguinte: 13/08/2013. Ficam mantidos o local e
horario anteriormente designado, ou seja Secreatria de Estado de Transportes
do Estado do Piauí – SETRANS, às 09:00(nove) horas.

                             Teresina (PI), de  12  de julho de 2013.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretario de Transportes do Estado do Piauí

Of.  448

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICIT AÇÃO – CPL

A Secretaria de Estado de Transportes do Estado do Piauí – SETRANS,
por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, vem retificar a
publicação do Aviso de Licitação – Concorrência 006/2013, destinada a
Contratação de Empresa de para a execução de 206.519,50m² de
pavimentação asfaltica em concreto betuminoso usinado a quente – CBUQ,
de diversas ruas na zona urbana do municipio de Campo Maior/PI,
publicado no Diario Oficial do Estado, Edição de 11/07/2013, pag.11, cuja
correção consiste quanto à data do certame licitatório, a qual passa a ser
a seguinte: 14/08/2013. Ficam mantidos o local e horario anteriormente
designado, ou seja Secreatria de Estado de Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS, às 09:00(nove) horas

                             Teresina (PI), de  12  de julho de 2013.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretario de Transportes do Estado do Piauí

Of.  449

������������	
�����������
�����	������	
������������������	�

�����
�������
���
��������

�����		������	
��
��������������������	�
��������
�������
���������
��
�������������
����	����������� ������ �
�!��������	���
����������������
����� � ������ � �� � �������� � �� � �������� � ������������� � ���
�������������������������	�� ����������������!��"������������ ��
#����"	�	�����	��������$������%���������&�������������'
����	����	������! �����"	�	���(	�������������������!��"����%�
�����������������&����������	����� ������������)*+,�+)� ������
,-���'.����/� 0 �+��1����������	������������������� ��1� ����� �2�1�
,�������+��������*������������3�������������	��������	����� ��
��������!������)*+,�+�2)'
����	����
�������!�����"	�	���4�$�����������������!��"����%�
������� � ���� � &�1�� � ������� � �	� � � � �)*+,�+�2) � �������" � �	���
�������� � �� � �5'�6'��������&���� � �$������� � � � &��' � 7� � ���
�	���� ����	�����������������8������� ���9���������8�������
:��	;������������������������������'
����	����"���
��! �����"	�	���4%�������������������!��"����%�
�������������&�1������������	������;��������!<�������������������"�
�������� ����5'�6'��������&������$����������&��' �7������	���� ��
���	�����������������8����������9���������:��	;����������������
��������������'
�#$%&'%'$%(!������)*�������	������	
���������������
���	�+
�#$%&'%',#!4�+���-������
.��.+
�'%'�,'�'//0$'%1&'������6�����'
	02$'%3&0#/� ������	 � �����
� � ������ � �� � 	��� � (� 4�+�
��-������
.��.+
$4#&5'67(/��:,)=>,�>84:?'

Of.  482

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 023 / 2013

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
- DER/PI, com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina – Piauí,
através da Comissão Especial de Licitação, torna público que, às 10:00
(dez) horas do dia 19 (dezenove) de agosto de 2013, na sala de licitação do
edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das disposições contidas na
Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da licitação para Execução dos
serviços de Construção da Ligação Viária entre as Avenidas Gil Martins e
Getúlio Vargas (BR – 343) / Prolongamento da Avenida Barão de Castelo
Branco, com 793,39 m de extensão.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação
– CEL, no 2º andar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital completo
poderá ser disponibilizado aos interessados no horário normal do
expediente (7:30 às 13:30), mediante o recolhimento do valor de R$ 50,00
(cinquenta) reais, junto a Tesouraria desta Autarquia, para custeio exclusivo
da reprodução gráfica do edital e aquisição do CD do Projeto de Engenharia
e Especificações Técnicas.

Teresina, 12 de julho de 2013.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da CEL/DER-PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

Of.  085

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

Extrato de Termo Aditivo
CONTRATO: 31/2012,  1º Termo aditivo.
OBJETO: Alterar a sua vigência para 01 de Julho de 2014.
FUNDAMENT O LEGAL:  Lei complementar 101/2000, Termos da Lei 8.666/
93, INC/SEFAZ/CGE nº 01/2009 e demais normas vigentes.
SIGNATÁRIOS:  Marcos Aurélio Pádua R. G. Sampaio e Clean Service
LTDA representada por Raimundo Nonato de Mesquita.

Teresina - PI, 11 de julho de 2013

MARCOS AURÉLIO PÁDUA R. G. SAMPAIO
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

Of.  351

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRONICO  Nº 001-13

Processo Administrativo nº 14.203/0298-13

O ESTADO DO PIAUI através da FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO
ESTADO DO PIAUI – FUNDESPI – por meio do Pregoeiro Oficial,  torna
público  para conhecimento de todos os interessados, que realizará
licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRONICA, do tipo menor
preço ,  tendo como objeto SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DO CALCULO ESTRUTURAL DAS ESTRUTURAS DE
CONCRETO E METALICA DA VILA OLIMPICA DE PARNAIBA– PI   na
forma da Lei 10.520/02 , Lei nº 8.666 de 21.06.93 e demais normas especificas
ao caso.  O inicio da sessão de disputa de preços dar-se-á às 10:00 hs do
dia 07 de agosto de 2013 na sala de licitações da FUNDESPI, sito na Av.
Pedro Freitas S/N, Centro Administrativo Bloco I,  2° andar,  Teresina –
Piauí A retirada do edital poderá ser realizada através do  sitio
www.licitacoes-e.com.br,   Maiores informações na Comissão Permanente
de Licitação da FUNDESPI Telefone/Fax (086) 3216-8418, em todos os
dias úteis, das 7:30 às 13:00 horas; e-mail: fundespi@hotmail.com.

Cristiano Gomes de Paula
Pregoeiro

Publique-se

Marcos Aurélio Pádua  Ribeiro Gonçalves de Sampaio
Presidente FUNDESPI

Of.  352



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

Nilvan Rodrigues Matos-ME (Matos Gás), CNPJ nº13.601.94/0001-08
Iscrição Estadual 19.485.470-1, torna-se público que requereu à Secretaria
de Meio-Ambiente e Recursos Hidrícos-SEMAR, à Certidão de Ocupação
de Solo, para o ramo de Comércio Varejista de gás liquefeito de Petróleo
(GLP) localizado na Avenida Miguel Crispim de Araújo n°1042. Foi
determinado o estudo de baixo impacto ambiental.

P.P.  15665

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

- EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2013/PMPI -

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: Nº 016.407/13 – PMPI;
OBJETO: prestação de serviços pela Contratada à Contratante,
consistente, exclusivamente, na execução da 1ª Etapa – Prova Escrita
Objetiva, do Processo Seletivo Interno para Admissão e Matrícula no
Curso de Formação de Cabos (CFC) da Polícia Militar do Estado do Piauí.
CONTRATADA: Fundação Universidade Estadual do Piauí – FUESPI.
AMPARO LEGAL : Art. 24, XIII, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações;
VALOR DO CONTRATO: R$ R$ 39.604,96 (trinta e nove mil, seiscentos
e quatro reais e noventa e seis centavos).
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte – 00.
VIGÊNCIA E EFICÁCIA : O exercício financeiro de 2013, vinculada a
prestação dos serviços.
INFORMAÇÕES : CPL/PMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1750/sul
- Bairro Ilhotas – CEP: 64.014-220 – Cel. Adm.: (86) 8819-3691 -
expediente: 08:00 às 12:40h.

Of.  217

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

RESULTADO DE HABILIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2013-CPL

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A-AGESPISA, com sede na Avenida
Marechal Castelo Branco, nº 101 – N – Cabral, Cep: 64.000-810 em Teresina-
PI, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público,
para conhecimento dos interessados,  o resultado da HABILITAÇÃO
das Firmas referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2013 é a seguinte:

EMPRESAS HABILITADAS:

VANGUARDA ENGENHARIA  LTDA
(CNPJ: 05.248.587/001-31)
CONSTRUTORA ESTRUTURAR LTDA
(CNPJ: 06.922.899/001-86)
AGUIAR E ALBUQUERQUE CONSTRUÇÕES LTDA
(CNPJ: 09.620.739/001-70)

O referido processo encontra-se na Comissão Permanente de Licitação –
CPL e será dado continuidade conforme Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
      Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

Teresina, 11 de julho de 2013.

Econ. Firmino Osório Pitombeira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL

Antonio Luiz Medeiros de Almeida Filho
Diretor-Presidente

Of.  828

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO SEXTO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº. 002/2007 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRANSITO E A
EMPRESA SERVIÇO DE ESTÁGIO-SE.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI E A EMPRESA SERVIÇO DE ESTÁGIO-SE.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação,
por mais 12(doze) meses, do Contrato nº 02/2007 celebrado entre as
partes aqui qualificadas, a contar do dia 08 de junho de 2013.
ASSINAM : José Antônio Vasconcelos e Joselito de Aquino da Silva.

Of.  164

O U T R O S

ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA  GERAL DO ESTADO
PROCURADORIA  DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE ATOS
ADMINISTRA TIV OS - PFCAA
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRA TIV O DISCIPLINAR

A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela
Portaria SESAPI/GAB nº 619, de 04 de junho de 2013, publicada no
DOE-104, de 05 de junho de 2013, do Excelentíssimo Senhor Secretário
da Saúde do Estado do Piauí.

EDITAL DE CITAÇÃO DE ACUSADA EM PROCESSO
ADMINSITRA TIVO DISCIPLINAR

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria SESAPI/GAB nº 619, de 04 de junho de 2013,
publicada no Diário Oficial do Estado do Piauí nº 104, de 05 de junho
de 2013, e tendo em vista o disposto no art. 184 da Lei Complementar
Estadual nº 13, de 03 de janeiro de 1994, CITA, pelo presente Edital, a
senhora MARIA JACIRA PEREIRA CORDEIRO , matrícula funcional
nº 209.924-1, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem, servidora
da Secretaria da Saúde, para apresentar defesa escrita, no prazo de
quinze dias, e acompanhar todos os atos do Processo Administrativo
Disciplinar instaurado, conforme Portaria Excelentíssimo Senhor
Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no qual lhe pesa a acusação
de abandono de cargo público, com infringência do art. 159, da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03 de janeiro de 1994, podendo, se
assim preferir, fazer-se representar por advogado legalmente habilitado,
e com poderes expressos para este mister.

Fica, igualmente, cientificado de que a Comissão está se reunindo na
Av. Senador Arêa Leão, 1650, Bairro Jóquei Clube, nesta cidade de
Teresina-PI, no horário das 8horas às 13horas.

Teresina, 01 de julho de 2013.

KEILA  MARTINS PAZ
Procuradora do Estado
Presidente da Comissão

Of.  1628

BUNGE ALIMENT OS S/A - BUNGE torna público que recebeu da
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença
Ambiental de um poço tubular para sua unidade de receptação de
grãos e extração de óleo vegetal em bruto, localizada no município de
Uruçuí estado do Piauí.

BUNGE ALIMENT OS S/A, torna público que recebeu da
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS –
SEMAR, a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos, para:
Dados do Empreendimento:
Denominação da fonte – Poço Tubular
Localizaçãogeográfica:Latitude-7°22’19,98"SLongitude-44° 23’45,93"
Localização hidrográfica: Bacia-ParnaíbaSub-bacia-Rio Uruçuí Preto
Volume outorgado (m3/ano): 7.884,00
Finalidade do uso da água: Consumo industrial
Prazo de vigência: 16/05/2013                                Término: 16/05/2015

P.P.  15664



Diário Oficial

25Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

CONVOCAÇÃO!E!CRONOGRAMA!DE!ENTREVISTAS!
EDITAL!NEAD/UESPI/UAB!Nº!006/2013!
!

A!!Universidade!!Estadual!!do!!Piauí!! !!UESPI,!!por!!meio!!da!!Comissão!!Geral!!do!!Processo!!Seletivo 
Simplificado!!!do!!!!EDITAL!!!006/13,!!!torna!!!pública,!!!a!!!CONVOCAÇÃO!!!E!!!O!! !!CRONOGRAMA!!!DE!
ENTREVISTAS!!referente!ao!!Processo!!Seletivo !Simplificado!!!para!provimento!de!vagas!e!cadastro!
reserva!!de!!Tutores!!de!!Apoio!!Local,!!como!!bolsista,!!respectivamente,!!nos!!Cursos!!de!!Licenciatura!
em!!Letras!!Português!!na!!cidade!!de!!Buriti!!dos!!Lopes,!!Licenciatura!!em!!Letras!!Inglês!!na!!cidade!!de!
Simplício!!Mendes,!!!Bacharelado!!!em!!!Administração!!Pública,!!na!!cidade!!de!!Oeiras!!e!!Corrente,!!e!
Licenciatura!!em!!Ciências!!Biológicas!!na!!!cidade!!de!!Corrente,!!da!!!Universidade!!Aberta!!do!!Brasil-!
UAB/!!Universidade!!Estadual!!do!!Piauí-!!UESPI,!!na!!modalidade!!Educação!a!!Distância,!!mediante!!as!
condições!estabelecidas!no!referido!Edital.!
!

              FUNÇÃO:!TUTOR!DE!APOIO!PRESENCIAL!EM!LETRAS/PORTUGUÊS!
POLO:!BURITI!DOS!LOPES!
!

!

!

!

FUNÇÃO:!TUTOR!DE!APOIO!PRESENCIAL!EM!LETRAS/INGLÊS!
POLO:!SIMPLÍCIO!MENDES!
!

!

!

!

FUNÇÃO:!TUTOR!DE!APOIO!PRESENCIAL!EM!CIÊNCIAS!BIOLÓGICAS!
POLO:!CORRENTE!
!

!

!

!

!

FUNÇÃO:!TUTOR!DE!APOIO!PRESENCIAL!EM!ADMINISTRAÇÃO!PÚBLICA!
POLO:!CORRENTE!
!

!

!

FUNÇÃO:!TUTOR!DE!APOIO!PRESENCIAL!EM!ADMINISTRAÇÃO!PÚBLICA!
POLO:!OEIRAS!
!

!

!

!

Teresina!(PI),!11!de!julho!de!2013.!
!

!

Raimundo!Isídio!de!Sousa!
Comissão!Geral!do!Processo!Seletivo!Simplificado!

Edital!NEAD/UESPI/UAB!nº!006/2013!
Presidente!

!

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância NEAD/UAB/UESPI, CNPJ: 07.471.758.0001/57
Rua João Cabral, 2231 Bairro Pirajá Teresina - PI Brasil CEP 64002-150 Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 Síte da UESPI:

www.uespi.br Site NEAD: http://ead.uespi.br/siteuabuespi/ Email: eaduespi@hotmail.com

CANDIDATO! DATA! HORA(S)!
ÁBDON!JUNIO!NOGUEIRA!RODRIGUES! 16/07/2013! 09:00!
ABGAIL!GUERRA!LEMOS!NETO! 16/07/2013! 09:30!
WALDIRENE!BARROS!CANTUÁRIO! 16/07/2013! 10:00!

!

CANDIDATO! DATA! HORA(S)!
ANA!LEA!RODRIGUES! 16/07/2013! 10:00!
LUCÉLIA!MARIA!DE!SOUSA!REIS!SANTOS! 16/07/2013! 10:30!

!

CANDIDATO! DATA! HORAS!
FERNANDO!LUIZ!LIBERATO!MORAES! 16/07/2013! 10:30!
TATIANE!DUTRA!DE!SOUZA! ! 11:00!

!

CANDIDATO! DATA! HORA(S)!
MÔNIKA!POLLYANA!VIEIRA!N.!PARANAGUÁ! 16/07/2013! 10:30!

!

CANDIDATO! DATA! HORA(S)!
GLEIDSIANY!FRANCISCA!MENDES!PEREIRA! 16/07/2013! 16:00!

!

!

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância  NEAD/UAB/UESPI, CNPJ: 07.471.758.0001/57 
Rua João Cabral, 2231  Bairro Pirajá Teresina  - PI  Brasil  CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 Síte da UESPI: 

www.uespi.br  Site NEAD:  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com 

 

RESULTADO DA ANÁLISE DE CURRÍCULO 
 DOPROCESSO SELETIVO EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 006/2013 

  
          A Universidade Estadual do Piauí  UESPI, por meio da Comissão Geral do Processo 
Seletivo Simplificado do EDITAL 006/13, torna pública, o resultado da análise de currículo 
referente ao Processo Seletivo Simplificado para provimento de vagas e cadastro reserva de 
Tutores de Apoio Local, como bolsista, respectivamente, nos Cursos de Licenciatura em Letras 
Português na cidade de Buriti dos Lopes, Licenciatura em Letras Inglês na cidade de Simplício 
Mendes, Bacharelado em Administração Pública, na cidade de Oeiras e Corrente, e Licenciatura 
em Ciências Biológicas na cidade de Corrente, da Universidade Aberta do Brasil- UAB/ 
Universidade Estadual do Piauí- UESPI, na modalidade Educação a Distância. 
 

FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM LETRAS/PORTUGUÊS 
POLO: BURITI DOS LOPES 
CANDIDATO RESULTADO / PONTOS 
FERNANDO LUIZ LIBERATO MORAES 9,3 
TATIANE DUTRA DE SOUZA 10,0 
 
FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM LETRAS/INGLÊS 
POLO: SIMPLÍCIO MENDES 
CANDIDATO RESULTADO / PONTOS 
ANA LEA RODRIGUES 8,8 
LUCÉLIA MARIA DE SOUSA REIS SANTOS 10,0 
 
FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
POLO: CORRENTE 
CANDIDATO RESULTADO / PONTOS 
ÁBDON JUNIO NOGUEIRA RODRIGUES 9,7 
ABGAIL GUERRA LEMOS NETO 10,0 
WALDIRENE BARROS CANTUÁRIO 6,8 
 
FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
POLO: CORRENTE 
CANDIDATO RESULTADO / PONTOS 
MÔNIKA POLLYANA VIEIRA N. PARANAGUÁ 10,0 
 
FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
POLO: OEIRAS 
CANDIDATO RESULTADO / PONTOS 
GLEIDSIANY FRANCISCA MENDES PEREIRA 10,0 
 
 

Teresina (PI), 11 de julho de 2013. 
 
 
 

Raimundo Isídio de Sousa 
Comissão Geral do Processo Seletivo Simplificado  

Edital NEAD/UESPI/UAB nº 006/2013 
Presidente 

Of.  146



26

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de julho de 2013 • No  132

 CONVOCAÇÃO Nº 023/2013  referente ao Edital do NEAD/UESPI/UAB nº001/2011

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado NEAD/UESPI/UAB nº 001/2011, a candidata abaixo 

relacionada classificada no citado seletivo para comparecer, no período de 15 a 31 de Julho, das 08h 

às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus Torquato Neto, 

Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e originais dos seguintes 

documentos: extrato de conta bancária, RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e comprovante de 

residência atualizado.

FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVOFUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVOFUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

ORDEM CONVOCADO (A) EDITAL

48 PRICYLLA JORDANIA 

PEREIRA DE MESQUITA

N E A D / U E S P I / U A B n º 

001/2011

    

Teresina (PI), 12 de Julho de 2013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

 CONVOCAÇÃO Nº 023/2013  referente ao Edital do NEAD/UESPI/UAB nº001/2011

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado NEAD/UESPI/UAB nº 001/2011, a candidata abaixo 

relacionada classificada no citado seletivo para comparecer, no período de 15 a 31 de Julho, das 08h 

às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus Torquato Neto, 

Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e originais dos seguintes 

documentos: extrato de conta bancária, RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e comprovante de 

residência atualizado.

FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVOFUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVOFUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

ORDEM CONVOCADO (A) EDITAL

48 PRICYLLA JORDANIA 

PEREIRA DE MESQUITA

N E A D / U E S P I / U A B n º 

001/2011

    

Teresina (PI), 12 de Julho de 2013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

Of.  147

P.P.  15669

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2013 - SUBCOMISSÃO TÉCNICA
(PUBLICIDADE)

AVISO DE CHAMAMENT O PÚBLICO

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ – CRC/PI
torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontram
abertas, até ás 18:00 horas do dia 25/07/2013, as inscrições de profissionais
formados em comunicação, publicidade ou marketing, ou que atuem em
uma dessas áreas, para compor a Subcomissão Técnica a ser constituída
nos termos da Lei Federal nº 12.232/2010, para análise e julgamento das
propostas técnicas a serem apresentadas em licitação na modalidade
Convite, tipo técnica e preço, que será instaurada pelo CRC/PI, objetivando
a contratação de Agência para a prestação de serviços de publicidade. O
Edital completo do Chamamento Público e demais publicações referentes
ao certame poderão ser obtidos na Comissão Permanente de Licitação do
CRC/PI, situado na Av. Pedro Freitas, n° 1000/Sul, Bairro Vermelha, Teresina-
PI, Fone/Fax (0XX86) 3221-7531 / 7161 / 3211-6606, no horário de 8:00 às
12:00 e de 14:00 às 18:00 horas dos dias úteis, de segunda a sexta-feira, ou
e-mail: elder104@hotmail.com / administrativo@crcpi.org.br, também está
disponível no site www.crcpi.org.br.

Teresina-PI, 12 de julho de 2013.

David Rodrigues dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

P.P.  15668

O Senhor Dênio da Rocha Lima, portador do CPF: 244.564.893-91 torna a
publico que requereu junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente-
SEMAN a licença prévia, de instalação e de operação e a extração mineral
para seixo/areia no município de Teresina- PI.

Stalwar t Combustíveis Ltda, inscrito no CNPJ n° 13.411.751/0001-42, torna
publico que requereu junto a Secretaria Estadual de Meio Ambiente- SEMAR
a mudança de titularidade para a autorização de desmate da propriedade
denominada Fazenda Stalwart I e II, localizada na zona rural do município de
Landri Sales - Piauí.

P.P.  15670

O INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ - IDEPI , inscrito
no CNPJ: 09.034.960/0001-47, com endereço à Rua Altos, n% 3.541, Bairro
Água Mineral, Teresina-PI, torna público que requereu junto à SEMAR -
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, Licença
Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI), referente à construção da Barragem
Nova Algodões, localizada no povoado Algodões, município de Cocal-PI.

P.P.  15666


